
 
   R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

AUTORITETI PORTUAL DURRËS 

 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - sherbim 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Shërbim interneti për 3 vite” (Procedurë e Hapur e 

thjeshtuar- shërbim) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 5,420,339  (pesë milion e katërqind  e njëzet mijë e treqind 

e tridhjetë e nëntë) lekë, pa TVSH 
 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Linja kryesore 31310000‐2 

Rrjeti internet 32412110‐8 

Rrjeti telefonik 32551400‐4 

 

AFATI I EKZEKUTIMIT :  3 (tre) vite 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Autoriteti Porttual Durrës ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetë deklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

të ndryshuar. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Kjo pikë përmbushet sipas pikës a) të Kritereve të Përgjithshme (sipas shtojcës 9). 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP-së i 

ndryshuar, nenin 40, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të realizuar për tre viteve e fundit financiare (2023-2024-

2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i përmbushur nëse operatorët 

ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 

1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, pika 2/c e 55, pika 4, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Përcaktimi 

i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ligjit nr. 

8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të 

Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave 

të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Vlera e xhiros së kërkuar 

është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën  dhe volumin e saj. 

Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet 

të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka në funksion të realizimit me sukses 

të kontratës. 

 

2.3    Kapaciteti teknik:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20 % nga vlera e përllogaritur e fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

- Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen vërtetime të lëshuara nga një ent publik 

ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizimet e 

realizuara. Faturat të jenë te deklaruara në organet tatimore.   

- Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen 

vetëm fatura tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e furnizimet e 

realizuara. Faturat të jenë te deklaruara ne organet tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, si dhe në nenet 40, pika 4 e 55, pika 4/b, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të 

ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses, prandaj është kërkuar që kontratat 

e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Në 

mbështetje të nenit 88 pika 1 e të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 



të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një bashkim 

operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku njëri 

prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë 

zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që 

do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nëpërmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar 

ndërmjet palëve. 

 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik duhet te paraqesë certifikatat përkatëse te vlefshme te ISO-ve, (te 

përkthyera ne shqip dhe te noterizuara) te lëshuara nga organizmat e vlerësimit te 

konformitetit, te akredituara nga DPA, ose organizma ndërkombëtare akreditues te njohur 

nga Republika e Shqipërisë, si me poshtë: 

 

 Certifikim i Operatorit Ekonomik për ISO 9001:2015; ose ekuivalent i cili duhet te 

përkojë me kategorinë dhe specifiken e produkteve dhe te shërbimeve qe prokurohen. 

 

 Certifikim i Operatorit Ekonomik për ISO 27001:2022; ose ekuivalent i cili duhet 

te përkojë me kategorinë dhe specifiken e produkteve dhe te shërbimeve qe prokurohen. 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që si kompani kanë 

kualifikimet/certifikimet e duhura organizative dhe operacionale të nevojshme për të zbatuar 

kontratën.  

Përmbushja e standartit ISO 9001 ose ekuivalent është i rëndësishëm për te siguruar  

menaxhimin  e cilësisë së shërbimeve që kërkohen. Ky lloj certifikimi garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për 

shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj 

sipas të gjitha standardeve të cilësisë. 

Certifikimi ISO 27001 ose ekuivalent shërben për të verifikuar dhe garantuar qe OE  është në 

gjendje të kryeje realizimin e kontratës  duke siguruar qe informacionet  te menaxhohen  në 

mënyrë të sigurtë  duke qene se  sistemi përpunon  dhe  administron  informacione  dhe  te 

dhëna  te  rëndësishme  dhe  sensitive . Ky  certifikim garanton Autoritetin Kontraktor se 

Operatori Ekonomik ka standardet ndërkombëtare të duhura për menaxhimin e sigurisë së 

informacionit gjatë zbatimit të kontratës.  

2.3.3 Operatori Ekonomik duhet të jetë i regjistruar pranë regjistrit të AKEP për ofrimin e 

shërbimit ne territorin e Shqipërisë. 

Argumentimi: 

Certifikata e regjistrimit pranë regjistrit te AKEP është një dokument i rëndësishëm, pasi 

përveçse tregon kanalin zyrtar te origjinës së licencimeve specifike që kërkohen në këtë 

prokurim, garanton gjithashtu se ofertuesi është i autorizuar për territorin e Shqipërisë për 

ofrimin të këtyre shërbimeve. Kjo garanton   qe shërbimet që kërkohen të blihen  janë 

krijuar sipas  standardeve  të larta nga ofrues shërbimi të njohur zyrtarisht.  Kjo kërkesë i 

shërben autoritetit kontraktor për tu garantuar qe  Operatori Ekonomik ka  mbështetjen 

dhe suportin e AKEP për te garantuar cilësinë  e shërbimeve  dhe  furnizimin e tyre ne kohe 

për përmbushjen me sukses të kontratës, duke  garantuar funksionimin e shërbimit. 



Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162/2020, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” dhe pikën 5 dhe 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar 

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre.  

Rastet e mos-dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, 

konsiderohen si kushte për s ‘kualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Argumentimi: 

 

Specifikimet teknike për shërbimin e internetit dhe telefonisë janë hartuar duke marrë në 

konsideratë kërkesat aktuale të institucionit për kapacitet të zgjeruar, cilësi të qëndrueshme 

dhe performancë të lartë, në përputhje me zhvillimet bashkëkohore të teknologjive të 

komunikimit. Këto specifikime pasqyrojnë nevojën për garantim të një infrastrukture të 

besueshme të transmetimit të të dhënave dhe shërbimeve të komunikimit zanor, duke 

mundësuar funksionim të pandërprerë të sistemeve ekzistuese, integrimin me teknologjitë 

moderne dhe mbështetjen e proceseve institucionale me rëndësi kritike. 

Në hartimin e tyre janë marrë parasysh standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të cilësisë 

dhe sigurisë, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Në çdo rast ku ka qenë e 

mundur është përdorur termi “ose ekuivalent” për të qenë gjithmonë në konformitet me 

zbatimin e legjislacionit të prokurimeve publike dhe akteve nën-ligjore në zbatim të tyre.  

 

 


